
 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 
COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 

www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

1 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 94 del 15/10/2015 
 

C O P I A 
 

Codice Ente: 10043 
 

 
OGGETTO: 

 
AVVIO PROCEDIMENTO VARIANTE AL PGT FINALIZZATA 
ALL’INSERIMENTO DEL PERIMETRO DEL PLIS DEI COLLI DEL TOMENONE. 
AVVIO PROCEDIMENTO VAS. 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno duemilaquindici il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 18:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                  Presente      Assente 
 

     1.       ROSSI ROBERTO GIUSEPPE SINDACO  X 
     2.       SIGNORELLI MATTIA ASSESSORE  X 
     3.       DI GAETANO MICHELE VICE SINDACO  X 
     4.       FUMER RENZA ASSESSORE  X 
     5.       VISCARDI ELENA ASSESSORE  X 
 

 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1. 
 

Assume la presidenza il Signor  ROSSI ROBERTO GIUSEPPE in qualità di SINDACO 
assistito dal SEGRETARIO Signor  BUA ROSARIO il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 

Immediatamente eseguibile  

Soggetta a ratifica N 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 
COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 

www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

2 

Il sottoscritto BUA dott. Rosario nella sua qualità di: 

- SEGRETARIO DEL COMUNE DI BRUSAPORTO, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs 267/2000, 

esprime parere favorevole per la legittimità della proposta di deliberazione che segue per i seguenti 

motivi: la competenza è conforme al combinato - disposto di cui agli artt. 42 e 48 del T.U. 18.08.2000 

n. 267, non si ravvisa, alla luce della documentazione agli atti, alcuna violazione di legge. 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Addì, 15.10.2015     F.to        BUA dott. Rosario 

 

 

 

Il sottoscritto Brevi Arch. Antonio nella sua qualità di: 

- RESPONSABILE SETTORE TECNICO, URBANISTICO LAVORI PUBBLICI, 

MANUTENTIVO ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione che segue in quando la 

procedura si è svolta con regolarità e nell’osservanza delle disposizioni normative che regolano la 

materia. 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Addì, 15.10.2015     F.to   BREVI arch. Antonio 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 19 gennaio 2010, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) divenuto vigente a seguito di 

pubblicazione sul B.U.R.L. - Serie Avvisi e Concorsi n. 38 del22 settembre 2010; 

 

Considerato che il territorio dei Comuni di Albano S. Alessandro, Bagnatica, Brusaporto, Costa di 

Mezzate e Montello è caratterizzato dalla presenza del Sistema dei Colli morenici del Tomenone, tra 

l’altro riconosciuto quale bellezza rilevante ai fini paesaggistici dalla Regione Lombardia con 

apposito suo provvedimento D.G.R. n.7/18877 del 30 settembre 2004 (pubblicato sul BURL – 3° 

supplemento straordinario in data venerdì 15 ottobre 2004); 

Rilevato che tali caratteristiche e potenzialità sono le precondizioni per la promozione e l’istituzione 

di un Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) nell’ambito del sistema collinare del 

Tomenone, secondo quanto disciplinato dalla Legge Regionale 30 novembre 1983, n.86 – art.34, 

dalla delibera di Giunta Regionale 21 maggio 1999, n.6/43150 e dalla Legge Regionale 5 gennaio 

2000, n.1 – art.3;  

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 19 marzo 2015, esecutiva, con la quale : 

 

 si approvava in linea tecnica lo studio di fattibilità finalizzato alla costituzione del Parco 

Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) dei Colli del Tomenone, redatto dall’arch. 

Raffaello Cattaneo; 

 si assumeva l’impegno formale per la costituzione del Parco Locale di Interesse 

Sovracomunale (PLIS) dei Colli del Tomenone con i comuni di Albano S. Alessandro, 

Bagnatica, Costa di Mezzate e Montello; 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 
COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 

www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

3 

 si stabiliva di procedere all’adozione della variante al Piano di Governo del Territorio di 

recepimento della perimetrazione del PLIS, indicativamente entro il 31 dicembre 2015; 

 

Ritenuto pertanto obiettivo prioritario e strategico l’istituzione del PLIS dei Colli del Tomenone che 

comporta al redazione di una variante parziale degli atti del P.G.T. interessati per l’inserimento del 

perimetro del PLIS dei Colli del Tomenone; 

 

Visti  : 

 

 l’art. 13.2 della L.R. 12/2005 e s.m.i., che prevede che, prima del conferimento degli atti di 

redazione del P.G.T. e delle relative varianti, il Comune pubblichi l’avvio del procedimento 

stabilendo un termine entro cui chiunque abbia interesse, anche per la tutela d’interessi 

diffusi, possa presentare suggerimenti r proposte; 

 la D.G.R. n. 8/6420 del 27.12.2007 riferita alla procedura per la valutazione ambientale di 

Piani e Programmi, nonché la D.G.R. 10971 del 30.12.2009 e la D.G.R. 761/2010; 

 

Considerato : 

 

 che, ai sensi della L.R. 12/2005, gli elementi di tutela del paesaggio e dell’ambiente sono 

riconducibili sia al Documento di Piano e sia al Piano delle Regole del P.G.T.; 

 che la variante oggetto della presente deliberazione, avendo obiettivi di tutela paesaggistico 

ambientale ed interessando elementi caratterizzanti il paesaggio e il territorio, comporterà una 

modifica anche del Documento di Piano del P.G.T., per cui si rende pertanto necessario 

avviare anche il procedimento di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) individuando le figure, gli enti e gli altri soggetti interessati; 

 

 

Tenuto conto che ai sensi delle vigenti normative in materia di VAS : 

 

 con riferimento anche al modello allegato 1a alla D.G.R. 10.11.2010 n. 91751 non ricorre 

alcuna delle ipotesi previste per l’attivazione dell’intero processo di VAS e quindi occorre 

attivare la procedura di verifica di assoggettabilità dalla VAS (punto 5 allegato 1a alla D.G.R. 

9/761 del 10.11.2010); 

 come previsto dalle vigenti normative in materia di Valutazione Ambientale Strategica la 

verifica di assoggettabilità è comunque limitata agli aspetti di variante al P.G.T., vigendo il 

principio di non duplicazione delle valutazioni; 

 occorre individuare, all’interno dell’Ente, ai sensi dell’allegato 1a alla D.G.R. 9/761 del 

10.11.2010 l’Autorità procedente e, anche ai sensi dell’art. 4.3 ter della L.R. 12/2005, 

l’Autorità competente per la VAS; 

 il processo di VAS dovrà essere uniformato ai principi di consultazione, comunicazione e 

informazione; 

 

Ritenuto : 

 di affidare la Responsabilità del Procedimento della presente variante parziale al P.G.T. al 

Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo, arch. Brevi Antonio Federico, che assumerà 

anche le funzioni di Autorità procedente nel processo di VAS; 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 
COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 

www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

4 

 di nominare l’Autorità competente per la VAS il Segretario comunale, dott. Rosario Bua, 

l’Autorità competente così individuata possiede i requisiti di cui all’art. 4.3 ter della L.R. 

12/2005; 

 di dare atto che l’Autorità procedente e l’Autorità competente, come sopra individuate, sono 

soggetti separati e dotate di adeguato livello di autonomia nello svolgimento delle proprie 

funzioni; 

 

Dato atto che il Documento di Piano del P.G.T. vigente prevede come elemento strategico il 

riconoscimento del PLIS dei Colli del Tomenone  per raggiungere obiettivi di qualità e valorizzazione 

del territorio; 

 

Ritenuto di date attuazione alle strategie del Documento di Piano del P.G.T. e della relativa VAS; 

 

Visti : 

- La Legge Regionale 4 agosto 2011, n.12 – “Nuova organizzazione degli enti gestori delle aree 

regionali protette e modifiche alle leggi regionali 30 novembre 1983, n.86 e 16 luglio 2007, 

n.16; 

- La Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, Legge per il governo del territorio; 

- La D.G.R. n.8/6420 del 27.12.2007 riferita alla procedura per la valutazione ambientale di 

Piani e programmi, nonché la D.G.R. 10971 del 30.12.2009 e la D.G.R. 761/2010; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/00; 

 

Con voti unanimi favorevoli, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di disporre l’avvio del procedimento di una variante parziale degli atti di P.G.T. finalizzata 

all’inserimento del perimetro del PLIS dei Colli del Tomenone; 

3. Di dare i seguenti indirizzi in merito alla definizione della sopracitata variante parziale al 

P.G.T.: redazione degli atti della variante parziale degli atti di P.G.T. finalizzata 

all’inserimento del perimetro del PLIS dei Colli del Tomenone a cura dei dipendenti tecnici – 

arch. Brevi Antonio Federico e arch. Vigani Simona; 

 

4. Di disporre contestualmente l’avvio del procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS 

finalizzata all’inserimento del perimetro del PLIS dei Colli del Tomenone, con le seguenti 

modalità : 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 
COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 

www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

5 

 Di disporre in giorni 20 (venti) il termine per la presentazione di osservazioni e 

suggerimenti preliminari ai sensi dell’art. 13.2 della L.R. 12/2005; 

 Di nominare nello specifico procedimento di verifica di assoggettabilità alla VAS 

della presente variante al P.G.T. quale Autorità procedente per la VAS il Responsabile 

del Settore Tecnico Manutentivo, arch. Brevi Antonio Federico, che assumerà anche il 

ruolo di responsabile del procedimento della specifica variante al P.G.T.; 

 Di nominare nello stesso processo quale Autorità competente per la VAS il Segretario 

comunale, dott. Rosario Bua; 

 di istituire la Conferenza di Valutazione quale ambito istruttorio per acquisire elementi 

informativi volti a costituire un quadro conoscitivo condiviso e i pareri degli enti 

territorialmente interessati, dei soggetti competenti in materia ambientale e del 

pubblico sul Piano e sulla proposta di sua assoggettabilità alla VAS; 

 

 di individuare, in via preliminare, i seguenti soggetti quali enti territorialmente 

interessati e soggetti competenti in materia ambientale da invitare alla Conferenza di 

Valutazione : 

o enti territorialmente interessati : 

 Regione Lombardia DG Territorio e Urbanistica; 

 Provincia di Bergamo Settore Ambiente, Settore Tutela risorse naturali;  

 Provincia di Bergamo Settore Pianificazione territoriale, Urbanistica e 

Grandi infrastrutture; 

 Comuni confinanti : Comune di Bagnatica, Comune di Seriate,  

Comune di Albano S. Alessandro; 

 Consorzio di Bonifica della Media Pianura Bergamasca; 

 Uniacque; 

 Servizi Comunali; 

 Zerra S.P.A.; 

 Aqualis; 

 Sacbo; 

 Enac; 

o Soggetti competenti in materia ambientale : 

 ARPA Dipartimento di Bergamo; 

 ASL della provincia di Bergamo; 

 Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia; 

 Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le 

Provincie di Milano, Bergamo, Como, Pavia, Sondrio, Lecco, Lodi e 

Varese; 

 

 di individuare, quali singoli settori del pubblico interessati all’iter decisionale gli enti 

pubblici, le associazioni sociali, di promozione e sviluppo territoriale, le 

organizzazioni rappresentative del mondo dell’industria, del commercio, 

dell’artigianato e dell’agricoltura, le associazioni di residenti e tutti i portatori di 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 
COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 

www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

6 

interessi diffusi sul territorio che possano contribuire e consolidare il confronto aperto 

sul percorso di definizione del processo di valutazione ambientale e precisamente: 

o parti sociali : sindacati : CISL – Via Carnovali n. 88/a – BG, CGIL – Via 

Garibaldi n. 3 –BG, UIL – Via S.Bernardino n. 72/e –BG; 

o parti economiche: CNA – Via S.Antonino n. 3 – BG, Associazione Artigiani – 

Via Torretta n. 12 – BG, Ascom – Via Borgo Palazzo n. 137 – BG, 

Confesercenti – Via Guido Galli n. 8 – BG, Confcooperative – Via Serassi n. 7 

– BG, Confindustria – Via Camozzi n. 70 – BG, Unione Provinciale 

Agricoltori – Via Rovelli n. 21 – BG, Confederazione Italiana Agricoltori – 

Via Camozzi n. 119 – BG, ANCE – Via Partigiani n. 8 – BG; 

 

 di prevedere, fatte salve le ulteriori disposizioni regionali e nazionali in materia le 

seguenti modalità di informazione, partecipazione, diffusione e pubblicizzazione delle 

informazioni: 

 la conferenza di verifica sarà aperta al pubblico e convocata mediante 

comunicazione via fax o pec ai soggetti competenti in materia ambientale ed 

agli enti territorialmente interessati nonché pubblicazione di avviso sul sito 

internet del comune,  all’albo pretorio ; 

 gli atti dell’intero procedimento dovranno essere pubblicati sul sito internet del 

comune e pertanto la pubblicazione sul sito internet del comune costituirà la 

modalità di informazione e partecipazione del pubblico, di diffusione e 

pubblicizzazione delle informazioni; 

 

 di dare atto che si provvederà a garantire la massima informazione e partecipazione del 

pubblico e la massima diffusione e pubblicizzazione delle informazioni attraverso il 

sito internet del Comune di Brusaporto e sul sito SIVAS della Regione Lombardia; 

 

 di disporre la pubblicazione di apposito avviso dell’avvenuta assunzione della 

presente deliberazione, oltre che sul sito SIVAS Regione Lombardia, sul sito internet 

del Comune di Brusaporto e sull’Albo Pretorio;  

 

 Di disporre che, in conformità all’art. 125 del T.U.E.L., la presente deliberazione, 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari. 

 

 di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i. 
  

http://www.comune.brusaporto.bg.it/


 

24060 BRUSAPORTO (BG) – PIAZZA V.VENETO – TEL. 035.6667711 – FAX 035.6667718 
COD. FISCALE e P. IVA 00720160167 

www.comune.brusaporto.bg.it 

 

 

 
 

COMUNE DI BRUSAPORTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

7 

Delibera di G.C. n. 94 del 15/10/2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 ROSSI ROBERTO GIUSEPPE 

 Il Segretario 
 BUA ROSARIO 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – COMUNICAZIONE AI GRUPPI CONSILIARI 

 

 Si certifica che questa deliberazione viene affissa in copia all’Albo Pretorio comunale per 
quindici giorni consecutivi dal giorno  29 ottobre 2015 al giorno  13 novembre 2015, come 
prescritto dall’art. 124 omma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 E’ trasmessa, in elenco, contestualmente all’affissione all’albo, ai capigruppo consiliari come 
prescritto dall’art. 125 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
Brusaporto, li  29 ottobre 2015 
 

 Il Segretario 
BUA ROSARIO 

 

 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134- comma 3 – T.U. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  09 novembre 2015 ai sensi del 3° 
comma, art. 134 del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Brusaporto, li _____________ 
 

 Il Segretario 
BUA ROSARIO 

 

 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Brusaporto, li _____________ 
 

 Il Segretario 
BUA ROSARIO 

 

 
 

http://www.comune.brusaporto.bg.it/

